
PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO 
                  CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                                         PROCURADORIA JURÍDICA 

                                 
 

DECRETO Nº 189, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2.019 

 

Regulamenta a realização e a organização das festividades do 

Carnaval de 2019 no Município de Recreio e dá outras 

providências. 

 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RECREIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

 

- CONSIDERANDO que a Administração Municipal se encontra em estado de  

emergência financeira declarada por meio do Decreto n° 177, de 04 de dezembro de 

2.019, tendo em vista a falta e o atraso dos repasses constitucionais pelo Estado de 

Minas Gerais;  

- CONSIDERANDO que os atrasos nos repasses fizeram com que fornecedores e 

prestadores de serviço para o município não fossem adimplidos a tempo e modo, 

havendo um passivo considerável a ser saudado, sob pena de prejudicar serviços 

públicos essenciais e prejudicar a população mais carente; 

-  CONSIDERANDO que na data de 22 de janeiro de 2.019, a divida do Estado de 

Minas Gerais para com o Município de Recreio, com base nas informações 

disponibilizadas pela Associação Mineira dos Municípios - AMM é no montante de R$ 

3.380.687,88 (três milhões, trezentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

oitenta e oito centavos); 

- CONSIDERANDO que esta situação demanda a otimização e o contingenciamento 

responsável de receitas, sendo medida de prudência eleger despesas vinculadas a 

necessidades imediatas da população, como saúde,  não havendo disponibilidades  para 

atender a todas as demandas sociais, como o Carnaval, a despeito de sua inegável 

importância; 

- CONSIDERANDO que a Carta Política de 1988 assegura a liberdade de locomoção no 

território nacional e de reunião em locais públicos, bastando comunicar previamente a 

autoridade competente, conforme dicção do art. 5°. XV e VVI; 

 

 

 



2 

 

 - CONSIDERANDO que há interesse do Poder Publico Municipal em apoiar  iniciativas 

populares, mantendo viva a chama dos festejos de Momo, a despeito de 

momentaneamente não possuir meios  para fomentar as manifestações culturais como 

tradicionalmente vem fazendo. 

 

D E C R E T A :  

 

Art.1° O Poder Público Municipal, excepcionalmente escorado nos motivos contidos 

neste Decreto, não desembolsará recursos financeiros para custear as despesas 

alusivas às festividades do Carnaval de 2019 de Recreio/MG. 

 

Parágrafo único. A excepcionalidade estabelecida no caput, não implica no 

cancelamento do Carnaval de 2019, tampouco o cancelamento das manifestações 

culturais tradicionais, as quais deverão se atentar para o estabelecido neste Decreto. 

 

Art.2° Aos interessados na realização de atividades e festividades carnavalescas será 

assegurado o direito de ir e vir, bem como de se reunir livremente em Recreio, sendo 

responsabilidade dos organizadores, idealizadores e participantes das manifestações 

carnavalescas suportar a estrutura logística e de segurança que sua atividade e 

festividade comportar. 

 

§1º A comunicação ao Poder Executivo Municipal não inibe os idealizadores e 

participantes das manifestações carnavalescas a: 

a) Comunicarem a Policia Militar; 

b) Comunicarem ao Corpo de Bombeiros; 

c) Adequarem-se as normas de segurança eventualmente aplicáveis principalmente ao 

conteúdo da Lei Estadual n° 14.130/2001 e do art.18 do Decreto Estadual 

n°44.746/2008. 

 

§2º  À Prefeitura Municipal compete a interdição das vias públicas utilizadas nos 

festejos, sua limpeza, a colocação de palco nas mesmas, bem como outras 

providências que não impliquem em dispêndios financeiros diretos. 



3 

 

 

Art.3° Os organizadores, idealizadores e participantes das manifestações carnavalescas 

que desconsiderarem as cautelas acima serão pessoalmente responsáveis pelos 

desdobramentos indesejáveis ocorrido durante o evento. 

 

Art. 4° O Poder Executivo Municipal apenas autorizará o fechamento parcial de vias 

públicas para concentração, ensaios ou desfiles, quando os interessados apresentarem 

a cópia de comunicação a Policia Militar, ao Corpo de Bombeiros e, quando for o caso, 

de cumprimento das exigências contidas no art.18 do Decreto Estadual n 44.746/2008. 

 

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Recreio, MG, 06 de fevereiro de 2.019. 81º da Emancipação 

Político-Administrativa. 

 

 

 

JOSÉ MARIA ANDRÉ DE BARROS 
Prefeito de Recreio 

 
 
 

LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA GESUALDI 
Procurador Jurídico 

 
 
 

 

        

 
 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

        

 


